
Gobierno
Regional

APRUEBA SUMARIO Y SOBRESEE.

RESOLUCIÓN
EXENTA N° /
RANCAGUA,

0272
O 5 ABR 2013

VISTOS:

El sumario instruido medíante la resolución exenta IM° 1.671, de 5 de
septiembre de 2011; lo dispuesto en el artículo 126 de la Ley N°18.834; lo establecido
en la Resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría General de la República; decreto
de nombramiento del Ministerio del Interior y Seguridad Pública N° 1323, de 15 de
noviembre de 2012 y,

CONSIDERANDO:

1° Que, el presente proceso administrativo fue instruido a fin de determinar la
existencia de responsabilidad administrativa que pudiere corresponder a funcionarios
del Gobierno Regional de la Región del Libertador General Bernardo O'HIggins, con
motivo del Informe Final IM° 40, de 2011, realizado por la Contraloría Regional.

2° Que, como consecuencia de la investigación en el sumario realizado no se pudo
establecer la existencia responsabilidad administrativa, por considerar que los
aumentos de plazos se debieron a situaciones justificadas.

3° Que, en cuanto a los gastos de publicidad en época de campaña, si se logra
determinar la responsabilidad administrativa de dos funcionarios. No obstante lo
anterior, desde antes de la fecha del inicio del sumario ambos cesaron sus funciones
como empleados públicos.

4° Que, de acuerdo al mérito del proceso esta autoridad ha determinado acoger la
propuesta efectuada por el investigador, en orden a sobreseer en este proceso
administrativo.

RESUELVO:

1° Apruébese la sumario administrativo instruido por resolución exenta N° 1.671, de 5
de septiembre de 2011, del Gobierno Regional del Libertador General Bernardo
O 'Higgins.

2° Sobreséase la causa por los hechos investigados en el considerando 2°, por no
existir hechos que constituyeran infracción al Estatuto Administrativo, y respecto de los
hechos descritos en el considerando 3°, por haber cespflo la¡ responsabilidad
administrativa de los ex funcionarios involucrados.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE, REGÍSTRESE Y NOTIFIQUESE

A. ROJEAN MKJU
ESJDENTE DEL

IBERTADOR GENERAL
DO O'HIGGINS

WRM/MAFB
Distribución:
-Asesoría Jurídica.
-Auditoría Interna.
-Of. Partes.
-Gabinete.


